D. Au-
gusti.

alii penit, nominatim prohibi- tunt sit, ne quis eorum ladatur: ergo ut præceptum hoc auditu jucundum est; ita ejus peccati cautio, quod præcepto prohibetur, jucunditatem habere debet. Cum autem hujus legis vim Dominus explicaret, in eo duo contineri ostendit: alterum, ne occidamus, quod à nobis fieri veritum est: alterum, quod facere jubemur, ut concordi amicitia, charitatéque inimicos complectamur, pacem habeamus cum omnibus, cuncta denique incommoda patienter feramus. In eo autem, quo cades prohibetur, illud primum docendum est, que cades sint ejusmodi, que hac præcepti lege non venient: nam, bestias occidi, prohibitum non est, quoniam si illis vesci, Deo hominibus est concessum; fas item est, illas occidi: qua de re ita Sanctus Augustinus: Cum audiunt, inquit: Non occides non accipimus hoc dictum esse de fructu: quia nullus est eis sensus: nec de irrationabilibus animalibus: quia nulla nobis ratione sociantur. Alterum permittum cedis genus est, quod ad eos magistratus pertinet, quibus data est necis potestas, qua, ex legum præscripto, judicioque in factioros homines animadverterunt, & innocentes defendunt: quo in munere dum justè versantur, non modo ii cedes non sunt rei, sed hunc divine legi, qua cedes vetatur, maximè obediunt; cum enim legi huic finis is propositus sit, ut hominum vita, salutis consularit, & magistratum item, qui legitimi sunt scelerum vindices, animadversiones eodem spectant, ut audacia, & injurya suppliciis repressa, tutas sit homi- num

Psalm. num vita. Quare David: In matutino, inquit, interficibam omnes peccatores terræ; ut disperderem de civitate Domini omnes operantes iniuritatem. Quia ratione, non illi quidem peccant, qui justo bello, non cupiditate, aut crudelitate impulsi, sed solo publica utilitas studio, vitam hostibus adiunxit. Sunt preterea ejusmodi cædes, quae nominatim jussu Dei sunt. Levi filii non peccavissent, quia una die tota milia hominum occiderunt, qua cæde facta, sic ad eos locutus est Moses: Consecratis manus vestras hodi Domino. Néquò vero hujs precepti reus est, qui non sponte, neque mediata, sed fortuitò hominem occidit: qua de re in Deuteronomio libro ita est: Qui percusseris proximum suum nesciens, & qui heri & maledictus nullum contra eum odium habuisse comprobatur: sed abiisse cum eo simpliciter in silvam ad ligna cedenda, & in successione lignorum securis fugerit manum, ferrumque lapsum de manubrio amicum ejus percussit, & occidit. Haec cedes ejusmodi sunt, que, quia non voluntate, neque de industria inferuntur, propterea non omnino in peccatis numerantur, quod S. Augustini sententia comprobatur.

D. Au-
gusti. Absit enim, inquit, ut ea, que aut propter bonum, aut licitum facimus, siquidem præter nostram voluntatem quidquam mali occiderit, nobis imputetur. In quo tamen duabus de causis peccari potest: altera, si quis in re iusta occipit, hominem occidit, exempli causa: si quis gravidam mulierem pugno, vel calce percuteret, ex quo abortus sequeretur, fuisse quidem illud præter percussores

voluntatem, non tamen præter culpam, cum illi non liceret ullo modo gravidam mulierem percutere: altera, si non omnibus circumscitis, negligenter, & incœtum aliquem occiderit; qua etiam ratione, si quis salutis sue defendente, alterius interemerit, hac lege non teneri satis apparet. Atque haec quidem, quas modò comœmorationis, cædes sunt, que hoc legis præcepto non continentur; quibus exceptis, reliqua omnes prohibentur, sive homicidium quis spectet, sive qui occiditur, sive modos, quibus cædes fit: nam quod ad eos pertinet, qui cædem faciunt, nemo planè excipiatur, non divites, non potentes homines, non domini, non parentes: sed, delectu omni, & discriminè remoto, occidere vetitum est omnibus. Si vero ii spectantur, qui interficiuntur, ad omnes hac lex pertinet: nec quisquam est tam humilis & abjecte conditionis homo, qui unus hujus vi defendatur. Neque vero se ipsum interficere cuiquam fas est, cum vita sua nemo ita potestatem habeat, ut suo arbitratu mortem sibi conciscere liceat; ideoque legis hujus verbis non ita prescriptum est: Ne alium occidas, sed simpliciter: Ne occidas sin autem multiplicem cædis facienda modum attendimus; nemo est, qui excipiatur; non solùm enim suis cuiquam manus, aut ferro, aut lapide, aut baculo, aut laqueo, aut veneno, vitam homini eripeat non licet; sed consilio, ope, auxilio, vel alia quacumque ratione id fieri prorsus vetitum est; in quo summa tardita, stuporque Iudeorum fuit, qui crederent, se hoc præceptum serua-

servare; si manus tantum à cæde abstinerent; sed homini Christiano, qui interprete Christo, didicisti hanc legem spiritualem esse; nempe que non manus solùm puras, sed animum etiam castum, sincerumque nos habere jubet, illud non satis omnino est, quod illis satis cumulate se præstare arbitrabantur: nam, ne irasci quidem eniçquam licere, in Evangelio traditum est; canticum dicat Dominus: Ego autem dico vobis: omnis, qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio: qui autem dixerit fratri suo, raca, reus erit concilio: qui autem dixerit, fatue, reus erit gehennæ ignis. Ex quibus verbis perspicuum est, cum culpa non carere, qui fratri successeat, quamvis iram animo inclusum contineat; qui vero ejus iræ significacionem aliquam dederit, graviter peccare; at multo gravius, qui non vereatur durè fratrem accipere, & ei convictionem facere; & quidem hoc verum est, si nulla subit irascendi causa: nam iræ causa, que à Deo, legibusque conceditur, ex est, cum in eos animadverbiterum, qui nostro imperio, potestatique parent, si in eis sit culpa: Christiani enim hominis ira, non à carnis sensibus, sed a Spiritu Sancto proficiat debet; cum templo Sancti Spiritus, in quibus Jesus Christus habitet, nos esse conveniat. Multa præterea sunt à Domino tradita, que ad perfectam hujus legis rationem perfinent: qualia illa sunt, non resistere malo; sed si quis te percuteret in dexteram maximam tuam, prebe illi & alteram; & ei, qui vult tecum in iudicio contendere, & tunicam tuam tollere, dimittit ei & pallium, & quicunque te

Matth. 5.
x. Cor. 6.

Gen. 9.

Matth. 5.
Psalm. 13.

Ff

Occi-

CATECHISMUS

Occidunt, sed, Effundunt sanguinem: que verba, ad detestabilis illius scleris amplificationem, immenamque illorum crudelitatem ostendendam, protrulit; utque declararet in primis, quim praecipites illi diabolico quodam impulso ad id facimus ferantur, dixit; Veloce pedes corum. Jam vero, que in hoc precepto servanda esse Christus Dominus iubet, eò spectant, ne pacem cum omnibus habeamus: ait enim, cun hunc locum interpretaretur: Si offers munus tuum ad altare, & ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ante altare, & vade prius reconciliari fratri tuo, & tunc veniens offers munus tuum: & que sequuntur. Que ita à Parrocho explicabantur, ut doceat, sine ulla exceptione omnes charitatem complectendos esse: ad quam in hujus praecepti explicatione fideles, quam maximè poterit, incibit; quod in eo proximi diligendi virtus maxime eluet. Cum enim odium hoc precepto aperte vetetur, quoniam qui fratrem suum odit, homicida est; certè illud sequitur, ut amoris & charitatis praeceptum detur; cumque hac lege de charitate & amore praeceptum sit, tum omnius etiam illorum officiorum, atque actionum, que charitatem ipsam consequi solent, præcepta traduntur.

i. Cor.

Charitas patiens est, inquit D. Paulus: patientia igitur nobis precipit, in qua nos animas nostras possessuros esse Salvator docet.

13.

Luc. 21. Beneficita deinde charitatis comes est, & socialia: quoniam charitas benigna est. Benignitas autem, atque beneficentia virtus latè pa-

tet, ejusque officium in his rebus maximè versatur, ut pauperibus suppeditemus res necessarias, cibum esurientibus, sibiens potum denus, nudos vestiamus; & quod quisque opis nostra magis indiget, eo in illum plus liberalitatis conferamus: haec beneficentie, & bonitatis officia, que per se sunt illustria, eo sunt illustriora, si iniurias presentant: ait enim Salvator: Diligite inimicos vestros, benefacite his, qui oderunt vos;

5. Matth.

quod etiam Apostolus monet illis verbis: Si exsiruerit inimicus tuus, ciba illum; si sit, potum da illi; 12. horum enim faciens, carbones ignis congeres super caput ejus: noli visum à malo, sed vincere in bono malum. Deinde, si charitatis legem spectemus, que benigna est; omnia, quacumque ad mansuetudinem, lenitatem, aliasque id genitris virtutes pertinent, officia colere, ea lege prescribi intelligimus. At vero longè omnium præstantissimum officium, quod charitatis plenissimum est, in quo maxime non exercere convenient, illud est, ut injurias, quas accipimus, æquo animo remittamus, atque condonemus; quod ut plane efficiamus, saxe nos divine littere, ut antea dictum est, monent, atquehortantur; cum non beatos solium eos dicant, qui ita proorsus fecerint; sed erratorum etiam veniam iisdem à Deo, datum affirmet; qui vero hoc ipsum facere negligunt, aut omnino recusant, illam non consequuntur. Sed quoniam ulciscendi libido hominum mentibus ferè insita est; Parrochus maximam in eo diligentiam ponat, necesse est, ut injuriarum oblivisci, easque remittere Christianum hominem,

opor-

Matth.

5.

1. Joan.

3.

2. Cor.

13.

Gen. 45.

2. Reg.

16.

AD PAROCHOS.

opportere, non doceat solum, sed penitus etiam fidelibus persuadet. Cumque hac ipsa de re apud sacros scriptores multa fiat mentio, eos consulat ad refellendam illorum pertinaciam, qui in ulciscendi cupiditate animo obstinato sunt, atque obfirmato. Argumenta in promptu habeat, que illi Patres gravissima, & ad eam rem maximè accommodata p[ro]p[ter]e adhibuerunt. Verum hæc potissimum tria explicanda sunt: primum est, ut, qui se injuriam accipiente putat, ei maximè persuadet, illum detrimenti, aut injurie præcipuum causam non fuisse, quem ipse ulcisci cupit. Sic admirabilis ill[us] Job fecit, qui à Sabaoz hominibus, à Chaldæis, & à demone graviter lessus, nulla tamen eorum habitatione, ut vir rectus, & homo admodum pius, recti, p[ro]p[ter]e illi verbis usus est: Dominus dedit, Dominus abstrahit. Itaque patientissimum illius viri oratione, & exemplo, Christiani homines sibi persuadent, quod verissimum est, omnia, quacumque in hac vita patinur, a Domino, qui justitie omnis misericordieque parent[er] est, & auctor, proficiunt. Neque vero ille nos, que ejus est immensa benignitas, ut inimicos punit, sed ut filios corrigit, & castigat. Nec profecto, si recte animadvertisimus, in hisce rebus homines aliud omnino sunt, nisi ministri, & quasi satellites Dei: & quamquam homo potest male aliquem odire, & pestiæque illi cupere; tamen ei, nisi permisso Dei, nocere nullo modo.

Matt. 5.

Itaque Parrochus illis, qui sibi in animum inducent non possunt, ut inimici ignorant, ob oculos ponat, odium, non solum peccatum grave esse, sed etiam diuturnum peccandi gravis inhaerere; cum enim is, in cuius animo hic affectus insederit, inimici sui sanguinem sitiat; illius ulciscendi spe plenus, dies, noctesque in perenni quadam mala mentis agitatione Ff 2. Ita

Gen. 45. potest. Hac ratione adductus Joseph, fratrump impia consilia, sic.

2. Reg. David injurias sibi à Semei illatas aquo animo tulit. Ad hanc item

CATECHISMUS.

itata versatur, ut numquam à cedis, aut nefaria alicuius rei cogitatione cessare videatur; quo fit, ut is vel numquam, vel maximo negotio ad id impellatur, ut, aut prorsus ignorascat, aut aliqua saltem ex parte injurias remittat; quare merito vulneri comparatur, cui telum infix im haret. Multa præterea incommoda & peccata sunt, que hoc nra odi peccato, quasi vincule quodam, juncta tenentur; ideoque D. Joannes in hanc sententiam ita dixit: Qui odit fratrem suum, in tenebris est, & in tenebris ambulat, & nescit quod eat; qui tenebre obscaverunt oculos eius: itaque scepis labatur, necesse est. Etenim quo pacto fieri potest, ut dicta aliquis, aut facta illius probet, quem oderit? Hinc temeraria & iniqua iudicia existunt, ira, invidie, obtrectiones, & alia ejusmodi; quibus illi quod implicari solent, qui aut cognatione, aut amicitia juncti sunt: itaque sepe fit, ut ex uno peccato multa existant. Neque injuria dicitur, hoc peccatum esse Diabolus: quandoquidem ipse ab inicio homicida fuit. Quonamodo Filius Dominus noster Jesus Christus, eum sibi mortem Pharisæi affere

1. Joan.
2.

uperent, illos a patre Diabolo genitos esse dixit. Sed prater hec, que dicta sunt, unde sceleris huius detestandi rationes peti possunt, alia quoque remedia, & ea profecto maximè opportuna, sanctum litterarum monumentis tradita sunt. Ac primum omnium remedium, & maximum est, Salvatoris nostri exemplum, quod ad imitandum nobis proponere debemus. Is enim, cum ne minima quidem peccati suspicio in eum

cadere posset, virg' cæsus, spinis coronatus, & cruci denique affixus, eam habuit orationem plenissimam pietatis; Pater dimitte illis: non enim sciunt quid faciunt. Cujus *Hebr.* sanguinem aspersiōnem, testatur *12.*

Apostolus, melius loquentem, quam Abel. Alterum autem remedium ab Ecclesiastico propositum est, ut mortem, atque illum *Judicii* diem recordemur. Memorare, inquit ille, novissima tua, & in aeternum non peccabis: que sententia eodem spectat, ac si dicat: Illud sep̄ etiam atque etiam cogita, brevi fore, ut mortem obeas; proinde, quia tali tempore tibi optatissimum erit, & maximè necessarium, summam Dei misericordiam impetrare, eam tibi obculos jam nunc, perpetuoque prononas, necesse est: ita enim fit, ut immanis illa uilescendi cupiditas tibi exhaustur, cum ad misericordiam Dei implorandam nullum aptius, majusve remedium inventias, quām oblivione inquiriarum, & amorem in eos, qui te, aut tuos re, aut oratione violariunt.

Eccles.

7.

Joan. 8.

NON MECHABERIS.

Quoniam viri, & uxoris vinculum arctissimum est, & nihil utriusque iucundus accidere potest, quām intelligere se mutuo quodam & singulari amore diligere contra, nihil molestius, quām sentire à se debitum & legitimum amorem alio transferri; recte quidem, atque ordine illam, que hominis vitam à cede tuerit, legem, hec, que de Mochia, sive adulterio est, consequitur, ut sanctam illam & honorabilem Matrimonii conjunctionem, unde magna charitatis

vis

AD PAROCHOS.

229

vis existere solet, nemo ulli adulteri sceleris violare, aut dirimere audeat. Sed tamen in hac ipsa re explicanda cautus admodum sit Parochus, & prudens, & tecis verbis rem commemoret, quæ moderationem potius desiderat, quām orationis copiam: verendum est enim, ne, dum is latet, atque copiose nimis explicare studet, quibus modis homines ab his legis prescripto discedant, in illatum rerum sermonem forte incidat, unde excitaude libidinis potius materia, quām restinguende illius ratio, emanare solet. Sed quoniam hoc precepto multa continentur, que prætermittenda non sunt, ea suo loco explicabuntur à Parochis. Ejus igitur duplex vis est; altera, qua disertis verbis adulteriorum vettatur; altera, que eam sententiam inclusum habet, ut animi corporisque castitatem colamus. Ut autem ab eo, quod prohibitum est, docendi initium sunatur; Adulterium est legitimi tori injurya, sive alienus, sive proprius illi sit: etenim si maritus cum muliere soluta rem habet, suum ipse torum violat; si vero solitus vir alienam cognoscat uxorem, adulterio laborum alienus inquinatur. Hoc vero adulteri interdicto omnia prohiberi, D. Ambrosius & Augustinus auctores sunt, quæcumque in honesta sunt, & impudica. In hanc sententiam hæc verba accipienda esse, ex sacris litteris tum veteris, tum novi testamenti licet colligere; nam præter adulterium, alia libidinis genera apud Mosen puniuntur. Est Jude in Genesi judicium in nurum suum. Et præclarilla illa in Deuteronomio Mosis lex, ne de filiabus Israël illa esset me-

retrix. Extat preterea Tobie ad filium ejusmodi adhortatio: Attende de tibi fili mihi ab omni fornicatione. Ecclesiasticus item, Erubes. *Tob. 4.* cite, inquit, à respectu mulieris fornicariæ. In Evangelio etiam Christus Dominus inquit, de corde *41.* exire adulteria, & fornicationes, que coquinant hominem. *Apoll.* stolue vero Paulus hoc vitium *xpe* *15.* multis gravissimisque verbis testatur: Hæc est, ait, voluntas Dei, *1Thess.* Sanctificatio vestra: ut abstineatis *4.* vos a fornicatione: & Fugite fornicationem: & Ne commisceamini fornicariis. Fornicatio autem, inquit, & omnis immunditia, aut *5.* avaritia nec nominetur in vobis: &, Neque fornicarii, neque adulteri, neque molles, neque mas *6.* culorum concubidores regnum Dei possidebunt. Præcipue vero ob eam rem adulterium disertè vetitum est, quia præter turpiditudinem, que illi cum aliis intemperante generibus communis est, injuritie quoque peccatum non solum in proximum, sed etiam in civilem societatem adjunctum habet. Est illud item certum, quise a catervarum libidinum intemperantia non abstinet, eum ad hanc, quæ adulterii est, incontinentiam facile labi. Quare hoc adulterii interdicto facile intelligimus, omne impunitatis & impudicitie genus, quo polluitur corpus, prohiberi: immo vero omnem intimam animi libidinem hoc precepto vetitam esse, tam ipsis legis vi significat, quam spiritalem esse constat, tum Christus Dominus docuit illis verbis: Audistis, quia dictum est antiquis: Non mechaberis. Ego autem dico vobis: quia omnis, qui viderit mulierem ad concupiscentium eam, *5.* jam

D. Ambros.
August.

Gen. 3.8.
Deuter.

Et Iude in Genesi judicium in nurum suum. Et præclarilla illa in Deuteronomio Mosis lex, ne de filiabus Israël illa esset me-

Matth.
jam